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Abstract

The theoretical part of the thesis concen-
trates on the topic of assistive robots in
health and social care and illustrates pos-
sible applications for mobile manipulators
in the given area. In the practical part,
it processes the proposal of an assistive
robot in the form of a vision-guided mo-
bile manipulator. The implementation is
simplified on the pick and place task of a
detected object by the camera using the
Katana 400 manipulator written in ROS.

Keywords: assistive technology, Katana
400, MPS-450, mobile manipulator,
robot-camera calibration, Vision-guided
pick and place task
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Abstrakt

Teoretická část práce se zabývá tématikou
assistivních robotů ve zdravotnické a so-
ciální péči a ilustruje možné aplikace pro
mobilní manipulátory v dané oblasti. V
praktické části zpracovává návrh asistiv-
ního robotu ve formě mobilního manipulá-
toru řízeného pomocí kamerou detekované
sceny. Realizace je zjednodušená na pick
and place task kamerou rozpoznaneho ob-
jektu pomocí manipulátoru Katana 400
vypracovaná v ROSu.

Klíčová slova: asistivní technologie,
Katana 400, MPS-450, mobilní
manipulátor, robot-kamera kalibrace,
Vision-guided pick and place úloha

Překlad názvu: Vision-guided
manipulační operace pro assistivní
roboty v ne-strukturovaných prostředích
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Chapter 1

Introduction

Our motivation for interest in the topic of assistive robots is that they can
help to mitigate the problem related to shortage of healthcare and social
workers(2.1). Specifically, we will deal with mobile manipulators1. During
development of an assistive robot, technically interesting questions such as
object detection, calibration, trajectory and grasping planing are offered. In
the same time, there are also social questions such as designing of the system
and choosing of the technologies to meet the needs of different users, with
different technical skills.

The goal of this work is to design a hardware and software proposal of the
assistive mobile manipulator (section: 3.7, 2.3.3 and 2.2.3) and demonstrate
the solution on the pick place task (as general as possible) of a subject
applicable in healthcare using the Katana manipulator (section: 5.2).

We describe used hardware (sections B.5, 3.4) and we will explain our
choice of the sensing system (3.2) for the mobile manipulator.

The results of studying the literature for the bin-picking problem (3.1) and
related vision and robotics works and considering of all the above-mentioned
topics are presented as a comprehensive proposal of the overall EtaKatana
project with the hardware part (section 2.2) and the software part with a
flowchart of daily EtaKatana functions (section 3.7). The proposal for the
communication between the user and EtaKatana is presented, because it is a

1The term assistive robot should here-in-after be understood as assistive mobile manipu-
lator.
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1. Introduction .....................................
significant part in assistive technologies to create a user-centred design for
the people with almost no experience with computers (section 2.2.3).

A 3D model of EtaKatana hardware robot was created for more natural
image and also for more comfortable fitting of the parameters (see 2.5). Which
parameters can be easily changed and how they can be changed is available
in B.5.

After the printing the calibration ball with holding system (section B.4)
and manufacturing of the gallows for the Kinect (section B.6), it was started
with development of the recognition system, calibration and pick and place
task. Each of these tasks covers many complications, such as different size
and shape and placement of various objects. Therefore this thesis focuses on
implementing the most critical parts of the concept to be able to bring an
example of a solution that can be used in assistive technologies.

It was decided to use three different methods for the object detection
(4.1). Hough circle transformation (4.1.1) for detection of the calibration ball
and a can. Then Deep neural network (DNN) YOLOv2 (4.1.2) was used to
detect general objects. The general objects can be already predefined and
the DNN can be trained on datasets containing general objects classes. The
possibility of recognizing general objects without adding data by user makes
this application usable from the first day. An assistive robot must allow easy
personalising. This personalising is possible through user-defined objects that
are detected by a method based on feature detection (4.1.3).

The pick and place task is a combination of using detected vision data (see
4.1), calculated transfer matrix (see 4.2) and calculation of the robot trajectory
and inverse kinematics concerning the robot joints and environmental limits.
Algorithms used for implementation of these tasks are described in chapter
5. The task work as the grasping position is determined by vision, and the
user chooses placement position by writing the coordinates in the camera
coordinate system in pixels to the console. The name of the object that will
be grasped is written as the first argument. The name of the object is then
published by the robot part and subscribed by the recognition part.

The practical information related to connecting of the hardware, to imple-
mentation and launching of the programs is available in chapter B.
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Chapter 2

Requirements analysis and definition of
exemplary application scenarios

2.1 Motivation

Our motivation was year-by-year longer life expectancy [4] that brings higher
demands on social and healthcare systems of developed countries, where life
expectancy is the highest. However the trend of increasing life expectancy is
strongest in Africa, where the life expectancy increased by 10.3 years between
2000-2016 [4], which means, this is a global problem.

Moreover, civilisation diseases like Parkinson and Alzheimer disease come
with higher life expectancy. The patients with these illnesses need daily care.
Furthermore, according to the demographic development, a higher percentage
of people will be in post-productive age.

The second important motivation for us was the problem of lacking medical
staff. According to the World Health Organization (WHO)), 12.9 million
healthcare workers will be missed in 2035. In 2013, 7.2 million health workers
were missed[5]. Moreover, there is also a problem of uneven geographical
distribution of healthcare workers.

The third problem is highly infectious illnesses. If robots can at least reduce
the medical staff´s contact with a highly infectious person, it will be a big
step further to make work in hospitals safer[6].

3

2. Requirements analysis and definition of exemplary application scenarios ...........
The problems mentioned above can be improved by increasing assistive

technologies in healthcare. One of the main goals of assistive technology
is to increase independence and related quality of life, as it is expressed
in "Assistive Technology is any tool, device, software or system that uses
usually modern technologies (especially sensors, actuators, information and
communication technology) to strengthen, maintain or improve the functional
abilities of individuals with special needs, thereby facilitating their daily lives
and improving their quality of life, independence and self-sufficiency. Persons
with special needs are the elderly, the disabled and chronically ill people."[7].

However, there are also some complications related to robotic assistive
technologies in healthcare system, mostly there is a problem of estrangement
and loss of communication with people, which can be a risk especially for
elderly people. It is crucial to decrease the repetitive or physically demanding
work assignments by using robots and to spend saved time on more creative
activities with the ill people. It is also essential to make the design to be
user-friendly not only for healthcare workers but also for patients. Patients
need to be able to set a task to the robot themselves. Another topic to
consider is the possibility of building a friendly relationship between the user
and the robot, which would help to alleviate loneliness of patients, users and
senior citizens.

2.2 Vision of the comprehensive solution

2.2.1 Use cases

In this section possible scenarios for the assistive robots will be discussed...1. There will be a need for robots to be able to find and bring drinks,
medicaments or food. In this way, robots will help ill people in hospitals
and elderly people with in-home care or in homes with nursing care...2. Another appropriate task is to do exercise with the user. It means that
the robot will show the patient an exercise. Then the system with camera
recognition will check if the patient does the exercise properly. Otherwise,
it will advise him and show the exercise again. A good recognition system
will be needed to put this idea in practice. Tracking of the movement
is possible, an example of a possible solution is ROS library for Kinect
openni_tracker that perfectly fit our concept.

4

.......................... 2.2. Vision of the comprehensive solution..3. Support when standing up, or transferring the patient (an example is
ROBEAR[8], a successor of RIBA-II that is now further developed in
Meijo University). This task is also important for hospital personnel.
However Katana is not strong enough (Katana can only raise to 0.4
kg heavy objects), moreover the shape of Katana is not ideal for this
application. For that reason, a decision was made not to advance with
this task.

A decision was made to concentrate on manual tasks with light objects that
were described in the first point 1.

2.2.2 Movement of the robot

The criteria for movement of the robot are: easy orientation in space, easy
use at homes and in hospitals, which includes robot size requirements. The
possible solutions can be as follows:..1. It can be used as a vehicle that will be allowed to go anywhere. Moreover,

it will need to solve simultaneous planning, localisation, and mapping...2. Otherwise the robot can move in a prescribed area defined by the black
line...3. Last but not least- the robot can only move along a route defined by a
black line.

The solutions consisting in moving anywhere and within a prescribed area
make sense for in-home care or at homes with nursing care. On the other
hand, the predefined routes make more sense in hospitals because there are
tighter conditions for permissions of entry. The rooms are also designed
similarly, and it is necessary that the robot does not crash into anything and
that it does not interfere with hospital staff or patients.

2.2.3 User control

At this point, it is needed to first think about the user for whom the interface
of the robotic system is designed. It is not only for the hospital personnel

5

2. Requirements analysis and definition of exemplary application scenarios ...........
but also for the patient and mostly for senior citizens so our goal is to design
it according to User centered design (UCD) described in the standard ISO
9241-210:2010. The actual problem is how the robot can communicate with

[…]

file Vision_guided_handling_operations/code/models/EtaKatana.scad.1 To
fit the parameters mentioned above, please follow the description in next
paragraph.

The Camera parameters that can be changed:
highOfAdditionalJoint simulates the additional vertical translate join in
different height,
gallowHigh height of the gallows where there is the camera and
gallowLength symbolises the distance from the vertical part of the gallows to
the camera in y-axis,
visibleFeature can be ’beams’ for camera beams or ’envelope’ robot outer
working envelope.

The parameter highOfAdditionalJoint can help us with visualisation to
choose fitting parameters for the upper limit of the additional joint. The
lower limit is on the upper surface of the vehicle.

1Used OpenSCAD (available installation: [41]).
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............................. B.6. Implementation of the gallows

B.6 Implementation of the gallows

The gallows are made of aluminium profiles. The gallows are designed for
Kinect looking directly down on the working area (see picture B.2). The
Kinect is mounted on a metal sheet because of the need to change the
screw thread type and then the metal sheet was mounted to an aluminium
profile using two screws. The Kinect is mounted to the metal sheet using an
additional nut. This mounting can bring us a safer solution for Kinect.

Figure B.2: Katana with gallows for the Kinect

B.7 Adding a new user-defined object

To add a new picture it is needed to make a photo of the object, do-
wnscale it to about ten per cent of the camera resolution and insert it
in folder relative to the project EtaKatana2 /data/user_defined_objects.
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B. Practical procedures .................................
After that it is necessary to write the name of the object to /data/u-
ser_defined_objects/user_defined_objects.names and then write the object
size in z-axis in centimetres into the file measurements.ext in the form name:
double_number. Then it is possible to recognise the object and also grasp
the object if it will lay up with the photographed side.

B.8 Compilation

For compilation of the program EtaKatana go to the folder /EtaKatana2 and
type

Listing B.8: Compilation of the EtaKatana project.
{
catkin_make
}

If the compilation is unsuccessful because of missing header files, comment
compilation of all nodes in CMakeLists.txt in package vision_part and also
in package robot_part and compile the project again using the following
command.
Listing B.9: Compilation of the EtaKatana project with instalation of services
and messages.

{
catkin_make install
}

Then uncomment compilation of all nodes and compile again using

Listing B.10: Compilation of the EtaKatana project.
{
catkin_make
}

For compilation of the robot_part package documentation go to the folder
/EtaKatana2/src/robot_part and type the following command.

Listing B.11: Compilation of the documentation.
{
rosdoc_lite .
}
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...................................B.9. Launch programs

Repeat the same procedure for compilation of the vision_part package docu-
mentation.

B.9 Launch programs

B.9.1 Calibration launch

Do the calibration again every time the position of the robot or the position
of the camera are changed, or when it seems that the robot is less precise then
before.In case of minimum changes in the position of the robot and camera no
code changes will be necessary. In case of a different camera robot position it
will be necessary to change the calibration points in the file calibration.cpp
(variable cv::Mat_<double> end_effector_position_matrix) to be in the
camera FoV. When you run calibration after pick and place or backwards,
please run the go_home before to avoid collision.

Listing B.12: Commands for starting the calibration.
{
roscore
rosrun kinect2_bridge kinect2_bridge _depth_method:=cpu

_reg_method:=cpu
roslaunch katana katana.launch
rosrun robot_part my_inverse_kinematic
rosrun robot_part my_forward_kinematic
rosrun vision_part recognize_and_show_object circles
rosrun vision_part calibration 1 #testing
rosrun vision_part calibration #training
}

B.9.2 Pick and place launch

The pick and place task using the vision is the main task of the master thesis.
It includes multiple subparts of the vision and also robot part. In order to
run this task it is necessary to launch all of the folowing comands, if the files
do not run already. Moreover, make sure that roscore was run as the first
one. When you run calibration after pick and place or backwards, please run
the go_home before to avoid collision.
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B. Practical procedures .................................
Listing B.13: Commands to pick and place an object.

{
roscore
rosrun kinect2_bridge kinect2_bridge _depth_method:=cpu

_reg_method:=cpu
roslaunch katana katana.launch
rosrun robot_part my_inverse_kinematic
rosrun robot_part my_forward_kinematic
rosrun vision_part depth_on_RGB_coordinates
rosrun vision_part recognize_and_show_object
rosrun robot_part pick_and_place circles 1050 867 # run for

grasping can
rosrun robot_part pick_and_place ibuflam 715 960 #run for

grasping box with medicaments
}

B.9.3 Additional files

Listing B.14: Commands to send the robot to the home position, for example
to have a good point of view.

{
roscore
roslaunch katana katana.launch
rosrun robot_part my_inverse_kinematic
rosrun robot_part go_home
}

Listing B.15: Commands to detect an object.
{
roscore
rosrun kinect2_bridge kinect2_bridge _depth_method:=cpu

_reg_method:=cpu
rosrun vision_part recognize_and_show_object ibuflam
#when without argument then circles otherwise it will choose

the detection method dependent on the argument
}

B.10 Content of the attached DVD

Three main folders can be found on the enclosed DVD.
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............................ B.10. Content of the attached DVD..1. folder /thesis: There is the text of the thesis...2. folder /code: There are two subfolders EtaKatana2 where there is the
program of the whole project described in Doxygen documentation and
README.md. The ROS based implementation is written in C++ and
consists of vision and robot package for better modularity. The folder
models includes the proposal for the mobile manipulator, in a form of
the 3D model and calibration the ball...3. folder /attachment/videos: There are the example videos of the pick and
place task for a box with medicaments and a can.
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Appendix C

Flowchart

The Flowchart (the attached A2 paper) shows how the robot will proceed
during looking for an object and then handing the object over to the user.
The green inscriptions represent the planned tasks for the master project,
and the blue one represents possible extensions of goals if there is enough
time left.
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C. Flowchart ......................................

Figure C.1: Flowchart of vision of the project
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