I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Vision-guided handling operations for assistive robots in un-structured environments
Author's name: Zuzana Kožnarová
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Cybernetics
Thesis supervisor: Prof. Dr.-Ing. Hartmut Bruhm
Supervisor's department: Dept. of Engineering, Technische Hochschule Aschaffenburg (Germany)

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
Multitude of competencies and methods required: Analysis of user scenarios, user interface design, reliable recognition of object classes, robot arm control with ROS, grasp and path planning, inverse kinematics, working in a multi-language environment (German, English).

Satisfaction of assignment fulfilled
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
Goals achieved:
<ul style="list-style-type: none"> - Analysis of typical application scenarios of assistance robots in hospitals and care facilities. - Selection and system integration of Kinect vision sensor (mechanical, electrical, software). - Concept for integration of robot arm and vision sensor with mobile platform. - Matching of Kinect FOV with work envelope of robot arm. - Calibration procedure for vision system and robot arm: Concept, design and making of calibration reference object, implementation and testing of the procedure - Selection of suitable algorithms for detection and localization of specific and generic objects in the camera image. - Movement planning for gripping and depositing detected objects. - Mathematical formulation, implementation and testing of inverse kinematics for the robot arm. - Implementation of the whole project under ROS. - Demonstration and testing of system capabilities, discussion of limitations.
No shortcomings that are worth mentioning.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
<i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i>
The student worked independently and perfectly according to the project plan. She was always well prepared for the regular consultations with the supervisor. Feedback was accepted in a very constructive manner, and on the other hand she made many valuable suggestions regarding the project work.

Technical level B - very good.
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>

The student has shown very good competencies in the fields of robot arm control, visual object recognition, software architecture, system engineering, calibration and testing. System concept development was supported by an extensive evaluation of relevant literature sources. The same holds for the analysis of the application scenario.

Formal and language level, scope of thesis

A - excellent.

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

The formal quality of the thesis is excellent. Formulations are fluent and the course of arguments can easily be followed by the reader. Figures have been used in a carefully considered manner.

Selection of sources, citation correctness

A - excellent.

Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.

The citations are formally correct according to the aforementioned criteria. The student performed literature research for all relevant aspects (application scenario, user interface design, vision and object recognition, arm control). The literature research work provided a sound basis for the subsequent system design and implementation. Related work of other researchers is adequately discussed.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

The goals of thesis have been fully achieved and in many respects over-fulfilled. Theoretical studies and implementation and testing activities were well-balanced. Results are convincing and have been demonstrated in live experiments as well as in documentation videos.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

I evaluate handed thesis with classification grade **A - excellent**.

Date: 2.6.2019

Signature: